



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年8月12日

上場会社名 中部水産株式会社 上場取引所 名  
コード番号 8145 URL <https://www.nagoya-chusui.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 脇坂 剛  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理統括本部長 (氏名) 臼井 敬人 TEL 052-683-3000  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の業績 (2025年4月1日～2025年6月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	8,653	△1.7	112	6.8	196	11.0	160	42.2
2025年3月期第1四半期	8,806	△1.2	105	26.2	177	14.9	112	△24.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	97.94	—
2025年3月期第1四半期	67.61	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	16,326	13,321	81.6
2025年3月期	16,021	13,239	82.6

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 13,321百万円 2025年3月期 13,239百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	40.00	—	45.00	85.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期 (予想)	—	40.00	—	45.00	85.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,760	△2.7	355	7.5	502	0.0	340	2.9	207.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	1,926,900株	2025年3月期	1,926,900株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	289,494株	2025年3月期	289,449株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	1,637,446株	2025年3月期1Q	1,668,049株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間における当社を取り巻く環境は、インバウンド需要の堅調さと、賃上げによる雇用・所得環境の改善が下支え要因となり景気は緩やかな回復が続いております。一方で、国際的な紛争や米国の関税政策に対する警戒感から経済の不確実性が高まっております。また、物価上昇が続く影響で個人消費の下振れリスクも顕在化しており、先行きは不透明な状況で推移しております。

このような状況の中で、売上高は卸売部門の取り扱いが減少するなど、全体で8,653百万円（前年同四半期比1.7%減）となりました。経常利益は、主に冷蔵倉庫の好調な稼働が売上総利益を押し上げたことに加え、営業外収益である受取利息や受取配当金が増加した結果、196百万円（前年同四半期比11.0%増）となり、四半期純利益は、160百万円（前年同四半期比42.2%増）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

#### (卸売部門)

鮮魚は、量販店向けの商品提案に注力し、真ダラ、サーモンなどの販売が好調であったものの、海洋環境の変化による天然魚の不漁や養殖魚の成長遅れによる入荷の減少に加え、マグロ相場の高騰により取り扱いが減少したため、減収となりました。

塩冷加工品は、外食向け冷カニの販売が伸長したものの、鮭鱒、凍魚類は仕入価格の値上がりの影響もあり、取り扱いが減少したため、減収となりました。

卸売部門全体で、売上高は8,458百万円（前年同四半期比2.0%減）、営業利益は102百万円（同2.1%減）となりました。

#### (冷蔵倉庫部門)

回転率の高い生鮮品や超低温冷凍貨物の入庫が堅調に推移したことに加え、外国貨物の入庫が増加し庫腹率が高水準で推移した結果、売上高は137百万円（前年同四半期比19.3%増）、営業利益は60百万円（同65.4%増）となりました。

#### (不動産賃貸部門)

不動産賃貸部門は、売上高は58百万円（前年同四半期比2.2%減）、営業利益は39百万円（同4.4%減）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末における総資産は、16,326百万円となり、前事業年度末に比べ304百万円（1.9%）増加しました。これは主に、土地360百万円、商品265百万円の増加、売掛金125百万円、現金及び預金73百万円の減少によるものです。

負債は、3,004百万円となり、前事業年度末に比べ222百万円（8.0%）増加しました。これは主に、買掛金295百万円の増加、未払法人税等42百万円、賞与引当金26百万円の減少によるものです。

純資産は、13,321百万円となり、前事業年度末に比べ82百万円（0.6%）増加しました。これは主に、利益剰余金86百万円の増加によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間は、業績予想の想定内で推移しており、2025年5月13日発表の通期の業績予想は変更しておりません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,355,849	5,282,844
売掛金	1,752,062	1,626,516
商品	2,199,159	2,465,045
貯蔵品	6,624	6,624
その他	123,481	14,742
貸倒引当金	△6,327	△5,602
流動資産合計	9,430,850	9,390,170
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	620,537	613,115
土地	1,955,249	2,315,964
その他(純額)	22,575	21,452
有形固定資産合計	2,598,362	2,950,532
無形固定資産	37,898	36,254
投資その他の資産		
投資有価証券	3,799,643	3,795,042
関係会社長期貸付金	80,000	80,000
その他	739,152	739,272
貸倒引当金	△664,452	△664,994
投資その他の資産合計	3,954,342	3,949,320
固定資産合計	6,590,603	6,936,107
資産合計	16,021,453	16,326,277
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,374,095	1,669,965
受託販売未払金	158,545	146,231
未払法人税等	84,080	41,728
賞与引当金	50,689	24,105
役員賞与引当金	12,700	—
その他	262,940	228,553
流動負債合計	1,943,051	2,110,583
固定負債		
退職給付引当金	323,251	331,007
その他	515,275	562,801
固定負債合計	838,527	893,808
負債合計	2,781,578	3,004,392

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,450,000	1,450,000
資本剰余金	1,045,772	1,045,772
利益剰余金	10,295,963	10,382,652
自己株式	△946,137	△946,264
株主資本合計	11,845,597	11,932,159
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,394,277	1,389,725
評価・換算差額等合計	1,394,277	1,389,725
純資産合計	13,239,874	13,321,885
負債純資産合計	16,021,453	16,326,277

## (2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	8,806,418	8,653,947
売上原価	8,326,609	8,138,934
売上総利益	479,809	515,012
販売費及び一般管理費	374,509	402,549
営業利益	105,299	112,462
営業外収益		
受取利息	2,301	3,436
受取配当金	52,174	72,586
その他	17,592	8,887
営業外収益合計	72,068	84,910
営業外費用		
雑損失	137	641
営業外費用合計	137	641
経常利益	177,230	196,731
特別損失		
過年度決算訂正関連費用	42,111	—
特別損失合計	42,111	—
税引前四半期純利益	135,119	196,731
法人税、住民税及び事業税	28,737	45,131
法人税等調整額	△6,398	△8,774
法人税等合計	22,338	36,357
四半期純利益	112,780	160,374

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	16,316千円	13,247千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期 損益計算書 計上額 (注) 2
	卸売部門	冷蔵倉庫 部門	不動産賃貸 部門			
売上高						
顧客との契約から 生じる収益	8,631,947	115,146	—	8,747,093	—	8,747,093
その他の収益	—	—	59,325	59,325	—	59,325
外部顧客への 売上高	8,631,947	115,146	59,325	8,806,418	—	8,806,418
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	35,064	—	35,064	△35,064	—
計	8,631,947	150,211	59,325	8,841,483	△35,064	8,806,418
セグメント利益	104,709	36,464	41,662	182,836	△77,536	105,299

(注) 1 セグメント利益の調整額△77,536千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに  
収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期 損益計算書 計上額 (注) 2
	卸売部門	冷蔵倉庫 部門	不動産賃貸 部門			
売上高						
顧客との契約から 生じる収益	8,458,572	137,339	—	8,595,911	—	8,595,911
その他の収益	—	—	58,035	58,035	—	58,035
外部顧客への 売上高	8,458,572	137,339	58,035	8,653,947	—	8,653,947
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	39,094	—	39,094	△39,094	—
計	8,458,572	176,434	58,035	8,693,042	△39,094	8,653,947
セグメント利益	102,561	60,317	39,849	202,729	△90,266	112,462

(注) 1 セグメント利益の調整額△90,266千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。